

공익법인 결산서류 등의 공시_표준서식

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성해 주시기 바랍니다.

※ []에는 해당되는 곳에 √표를 합니다.

(제1쪽)

1. 기본사항

사업연도(과세기간):	2020년01월01일	~	2020년12월31일	[√] 정기공시 [] 해산공시
①공익법인등 명	(재)가나문화재단	②사업자등록번호 (고유번호)	101-82-233**	
③대표자	김***	④설립연월일	2014-02-07	
⑤소재지	서울특별시 종로구 평창31길 7	⑥전화번호/팩스	02-3216-6863 /	
⑦홈페이지 주소	www.ganafoundation.kr	⑧전자우편주소	ksh8552@nate.com	
⑨주무관청	서울시청	⑩기부금 유형	[]㉑ [√]㉒ []기타	
⑪설립근거법	민법 민법 제32조			
⑫설립유형	[√]재단법인 []사단법인 []법인으로 보는 단체 []공공기관 []기타			
⑬공익사업유형	문화			
⑭설립주체	[]개인 []기업 []개인·기업 []국가 []지방자치단체 [√]기타			
⑮ 이사수	7 명	⑯자원봉사자 연인원 수	0 명	
⑰ 고용직원수	1 명			

2. 재무현황

(단위: 원)

구분	⑮총자산가액	⑰부채	⑳순자산			
			㉑소계	㉒기본순자산	㉓보통순자산	㉔순자산조정
㉕ 총계 (㉕=㉖+㉗)	8,792,277,606	1,178,505,834	7,613,771,772	300,000,000	6,107,951,772	1,205,820,000
㉖ 공익목적사업	1,215,034,583	136,289,583	6,090,546,912	300,000,000	5,790,546,912	0
㉗ 기타사업	7,577,243,023	1,042,216,251	1,523,224,860	0	317,404,860	1,205,820,000

3. 자산현황

(단위: 원)

구분	㉕총자산가액	㉖토지	㉗건물	㉘주식 및 출자지분	㉙금융자산	㉚기타자산
㉕ 총계 (㉕=㉖+㉗)	8,792,277,606	1,480,872,820	216,297,720	4,419,360,000	162,803,458	2,512,943,608
㉖ 공익목적사업	1,215,034,583	344,462,380	0	0	161,183,245	709,388,958
㉗ 기타사업	7,577,243,023	1,136,410,440	216,297,720	4,419,360,000	1,620,213	1,803,554,650

4. 수익현황

(단위: 원)

구분	㉑총계	㉒사업수익					㉓사업외수익	㉔고유목적사업준비금 환입액
		㉕소계	㉖기부금	㉗보조금	㉘회비 수익	㉙기타		
㉕ 총계 (㉕=㉖+㉗)	404,414,038	404,393,948	341,400,000	0	0	62,993,948	20,090	0
㉖ 공익목적사업	341,412,414	341,400,000	341,400,000	0	0	0	12,414	0
㉗ 기타사업	63,001,624	62,993,948				62,993,948	7,676	0

5. 비용현황

(단위: 원)

구분	㉕총계	㉖사업비용					㉗사업외 비용 등 기타	㉘고유목적 사업준비금전 입액
		㉙소계	㉚사업 수행비용	㉛일반 관리비용	㉜모금 비용	㉝기타		
㉕ 총계 (㉕=㉖+㉗)	274,982,611	218,897,950	100,838,487	87,516,977	0	30,542,486	56,084,661	0
㉖ 공익목적사업	188,356,934	188,355,464	100,838,487	87,516,977	0		1,470	0
㉗ 기타사업	86,625,677	30,542,486				30,542,486	56,083,191	0

6. 세무확인 및 회계감사

㉙복식부기 여부	[√]예 []부	㉚적용회계기준	공익법인회계기준
㉛세무확인 여부	[√]예 []부	㉜외부회계감사 여부	[√]예 []부

7. 확인란

본인은 본 결산서와 결산서에 첨부된 명세 및 보고서들을 검토하였으며, 해당정보를 진실하고 성실 하게 작성하였음을 확인합니다.

대표자 : 김형국

확인일자 : 2021-04-30

「상속세 및 증여세법」 제50조의3제1항·제4항 및 같은 법 시행령 제43조의3에 따라 공익법인등의 결산서류 등을 공시합니다.

2021 년 09 월 01 일

법인명 (재)가나문화재단

제출서류	1. 기부금품 수입 및 지출 명세서(별지 제31호서식 부표1) 2. 주식 등의 출연·취득·보유 및 처분 명세서(별지 제31호서식 부표2) 3. 출연자 및 이사 등 주요 구성원 현황 명세서(별지 제31호서식 부표3) 4. 외부감사를 받는 공익법인등의 경우 출연받은 재산의 공익목적사용 현황(별지 제31호서식 부표4) 5. 운용소득 사용명세서(별지 제31호서식 부표5) 6. 공익법인등의 재무상태표 및 운영성과표	수수료 없음
------	---	-----------

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]

8. 공익목적사업 세부현황

①정관에 기재된 공익목적사업 현황

1. 문화 예술 관련 진흥 사업
2. 미술관 설치 및 운영
3. 국내·외 작가 창작활동 지원을 위한 레지던시 운영
4. 문화예술진흥을 위한 기금 조성 및 운영
5. 기타 재단의 설립 목적 달성을 위하여 필요한 사업

②사업내용(중복체크 가능)

☒ 문화예술(코드1100) ☐ 스포츠(코드1200) ☐ 기타 레크리에이션 및 봉사 클럽(코드1300)
☐ 초등 및 중등 교육(코드2100) ☐ 고등교육(코드2200) ☐ 기타교육(코드2300) ☐ 학술연구(코드2400)
☐ 장학(코드2500) ☐ 영유아보육(코드2600)
☐ 병원 및 재활시설(코드3100) ☐ 요양원(코드3200) ☐ 정신 건강 및 위기개입(코드3300) ☐ 기타 보건서비스(코드3400)
☐ 사회복지(코드4100) ☐ 긴급상황 및 구호(코드4200) ☐ 소득 지원 및 보존(코드4300)
☐ 환경(코드5100) ☐ 동물(코드5200)
☐ 경제, 사회 및 지역사회개발(코드6100) ☐ 주거(코드6200) ☐ 고용 및 훈련(코드6300)
☐ 시민 및 옹호단체(코드7100) ☐ 법률 및 법률서비스(코드7200) ☐ 정치단체(코드7300)
☐ 배분(지원) 재단(코드8100) ☐ 봉사증진(코드8200) ☐ 모금활동(코드8300)
☐ 국제활동(코드9100)
☐ 종교단체 및 종교 관련 단체(코드10100)
☐ 비즈니스연합(코드11100) ☐ 전문가연합(코드11200) ☐ 노동조합(코드11300)
☐ 기타(코드12100)

③사업대상

☒ 모두 해당 ☐ 아동 ☐ 청소년 ☐ 노인 ☐ 장애인 ☐ 외국인(다문화) ☐ 가족 여성
☐ 일반대중 ☐ 기타

④국내 주요 사업지역

☒ 전국 ☐ 서울 ☐ 부산 ☐ 인천 ☐ 대전 ☐ 광주 ☐ 대구 ☐ 울산 ☐ 강원 ☐ 경기
☐ 경남 ☐ 경북 ☐ 충남 ☐ 충북 ☐ 전남 ☐ 전북 ☐ 세종 ☐ 제주 ☐ 해당 없음

⑤ 국외 주요 사업지역

☐ 전세계 ☒ 유럽 ☐ 아시아 ☐ 북아메리카 ☐ 아프리카 ☐ 오세아니아 ☐ 남아메리카
☐ 해당 없음

⑥ 공익목적사업의 사업별 실적

1	코드	1100	사업명	전시사업	사업수행비용	64,304,700
사업내용	1. 강후방사친친				사업지역	서울
	2. 인사동 분청사기전					
	3. 불교전시 불사전					
2	코드	1100	사업명	출판사업	사업수행비용	11,939,134
사업내용	1. 김홍원 출판사업				사업지역	서울
	2. 윤광조자료집 제작					
3	코드	1100	사업명	문화사업	사업수행비용	24,594,653
사업내용	1. 국내작가 변연하님_장흥아뜰리에 지원				사업지역	경기도,파리
	2. 국내작가 김민주님, 김민정님 CITE 아뜰리에 지원					

4	그 외 사업	0 개	사업수행비용	0 원
합 계	총 공익목적사업	3 개	사업수행비용 합계	100,838,487 원

작성방법

8. 공익목적사업 세부현황
- 가. "①공익목적사업 현황"란은 공익법인등의 정관상 고유목적사업의 주요 업무, 실적 및 향후계획 등을 적습니다.
- 나. "②사업내용"은 공익법인등이 실제로 수행하고 있는 사업에 모두 √표를 합니다. 모금 후 모금액을 불특정 단체에 배분하거나 지원하는 경우는 "배분(지원) 재단(코드8100)"에 √표를 하고, 모금 후 모금액을 소수의 특정한 단체에 지원하는 경우에는 "모금활동(코드8300)"에 √표를 합니다. 사업내용은 중복체크가 가능합니다(예 : 재단이면서 사회복지단체를 지원하는 경우, "배분(지원) 재단"과 "사회복지" 모두 √표를 합니다).
- 다. ③부터 ⑤까지 []에는 공익법인등이 실제로 수행하는 사업의 사업대상, 국내주요사업지역, 국외주요사업지역에 해당되는 곳에 모두 √표를 합니다.
- 라. ⑥란은 공익목적사업의 사업별 실적(사업명, 사업수행비용, 사업내용, 사업지역)을 적습니다. 코드는 "②사업내용"에 해당하는 코드를 적습니다. 공익법인등이 수행하는 사업이 3개 이상인 경우 사업수행비용이 많은 3개 사업의 사업실적은 별도로 적고, 나머지는 '그 외 사업'에 합산하여 적습니다.
- 마. ⑥란의 사업수행비용 합계는 1쪽 "5. 비용현황"의 사업수행비용 총계와 일치해야 합니다.

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]

9. 공익목적사업의 수익 세부현황

구 분			사업연도(과세기간)	
			당 기	전 기
1. 사업수익			341,400,000	350,000,000
1) 기부금품			341,400,000	350,000,000
(1) 개인기부금품			285,440,000	310,000,000
(2) 영리법인기부금품			51,960,000	30,000,000
(3) 모금단체, 재단 등 다른 공익법인등의 지원금품			24,000,000	10,000,000
(4) 기타기부금품			-20,000,000	0
기 부 물 품 (1) - (4) 에 포함된 기부물품	당기	전기		
	0	310,000,000		
2) 보조금			0	0
3) 회비수익			0	0
4) 기타공익목적사업수익			0	0
2. 사업외 수익			12,414	7,023
3. 고유목적사업 준비금 환입액			0	128,962,028
4. 총합계(수익)			341,412,414	478,969,051

10. 공익목적사업의 비용 세부현황

구 분		사업연도(과세기간)				
		당 기				전 기
		합계	사업	일반	모금	
1. 사업비용		188,355,464	100,838,487	87,516,977	0	188,802,264
(1) 분배비용(장학금, 지원금 등 수혜자(단체)에게 직접 지급비용)		0	0	0	0	26,208,620
1) 국 내		0	0	0	0	26,208,620
2) 국 외		0	0	0	0	0
(2) 인력비용		46,060,844	0	46,060,844	0	3,545,952
(3) 시설비용		29,890,610	0	29,890,610	0	12,491,217
(4) 기타비용		112,404,010	100,838,487	11,565,523	0	146,556,475
2. 사업외 비용		1,470	0	0	0	0
3. 고유목적사업 준비금 전입액		0	0	0	0	0
4. 총합계(비용)		188,356,934	0	0	0	188,802,264

11. 기타사업의 손익 세부현황

구분	①합계	기타사업손익									
		사업손익								⑩사업 외손익	⑪고유목 적사업준 비금환입(전입)
		금 용				부 동 산			⑨ 기타		
		②소계	③이자	④배당	⑤기타 금융	⑥소계	⑦임대	⑧매각			
수익금액	63,001,624	7,648	7,648	0	0	44,144,856	44,144,856	0	18,849,092	28	0
비용	86,625,677	0			0	0	0	0	30,542,486	56,083,191	0
이익 (손실)	-23,624,053	7,648	7,648	0	0	44,144,856	44,144,856	0	-11,693,394	-56,083,163	0

[별지 제1호 서식]

재 무 상 태 표

제 6 기 2019 년 12 월 31 일 현재
제 7 기 2020 년 12 월 31 일 현재

공익법인명

(단위:원)

과 목	당 기			전 기		
	통합①	공익목적 사업②	기타사업 ③	통합④	공익목적 사업⑤	기타사업 ⑥
자산						
I. 유동자산	1,965,975,906	161,183,245	1,804,792,661	2,233,583,844	66,488,639	2,167,095,205
1. 현금및현금성자산	162,803,458	161,183,245	1,620,213	79,654,906	33,423,639	46,231,267
2. 단기투자자산	0	0	0	0	0	0
3. 매출채권	0	0	0	310,000,000	0	310,000,000
(-) 대손충당금	0	0	0	0	0	0
4. 선급비용	7,298	0	7,298	7,694	0	7,694
5. 미수수익	0	0	0	0	0	0
6. 미수금	0	0	0	10,856,244	0	10,856,244
(-) 대손충당금	0	0	0	0	0	0
7. 선급금	0	0	0	33,065,000	33,065,000	0
8. 재고자산	1,800,000,000	0	1,800,000,000	1,800,000,000	0	1,800,000,000
9. 기타	3,165,150	0	3,165,150	0	0	0
가. 당기법인세자산	3,165,150	0	3,165,150	0	0	0
나.	0	0	0	0	0	0
다.	0	0	0	0	0	0
라.	0	0	0	0	0	0
마.	0	0	0	0	0	0
바.	0	0	0	0	0	0
사.	0	0	0	0	0	0
II. 비유동자산	6,826,301,700	1,053,851,338	5,772,450,362	5,737,706,553	710,064,888	5,027,641,665
1. 투자자산	4,419,360,000	0	4,419,360,000	3,667,860,000	0	3,667,860,000
가. 장기성예적금	0	0	0	0	0	0
나. 장기투자증권	0	0	0	0	0	0
다. 장기대여금	0	0	0	0	0	0
라. 기타	4,419,360,000	0	4,419,360,000	3,667,860,000	0	3,667,860,000
①매도가능증권	4,419,360,000	0	4,419,360,000	3,667,860,000	0	3,667,860,000
②	0	0	0	0	0	0
③	0	0	0	0	0	0
④	0	0	0	0	0	0
⑤	0	0	0	0	0	0

⑥	0	0	0	0	0	0
⑦	0	0	0	0	0	0
2. 유형자산	2,406,941,700	1,053,851,338	1,353,090,362	2,069,846,553	710,064,888	1,359,781,665
가. 토지	1,480,872,820	344,462,380	1,136,410,440	1,136,410,440	0	1,136,410,440
나. 건물	255,093,132	0	255,093,132	255,093,132	0	255,093,132
(감가상각누계액)	38,795,412	0	38,795,412	32,418,084	0	32,418,084
다. 구축물	0	0	0	0	0	0
(감가상각누계액)	0	0	0	0	0	0
라. 기계장치	0	0	0	0	0	0
(감가상각누계액)	0	0	0	0	0	0
마. 차량운반구	0	0	0	0	0	0
(감가상각누계액)	0	0	0	0	0	0
바. 건설중인자산	0	0	0	0	0	0
사. 기타	709,771,160	709,388,958	382,202	710,761,065	710,064,888	696,177
①미술·서화·골동품등	709,000,000	709,000,000	0	709,000,000	709,000,000	0
②의료장비	0	0	0	0	0	0
③비품	771,160	388,958	382,202	1,761,065	1,064,888	696,177
	0	0	0	0	0	0
⑤	0	0	0	0	0	0
⑥	0	0	0	0	0	0
⑦	0	0	0	0	0	0
3. 무형자산	0	0	0	0	0	0
가. 지식재산권	0	0	0	0	0	0
나. 개발비	0	0	0	0	0	0
다. 컴퓨터소프트웨어	0	0	0	0	0	0
라. 광업권	0	0	0	0	0	0
마. 임차권리금	0	0	0	0	0	0
바. 기타	0	0	0	0	0	0
①	0	0	0	0	0	0
②	0	0	0	0	0	0
③	0	0	0	0	0	0
④	0	0	0	0	0	0
⑤	0	0	0	0	0	0
⑥	0	0	0	0	0	0
⑦	0	0	0	0	0	0
4. 기타비유동자산	0	0	0	0	0	0
가. 임차보증금	0	0	0	0	0	0
나. 장기선급비용	0	0	0	0	0	0

다. 장기미수금	0	0	0	0	0	0
라. 기타	0	0	0	0	0	0
①	0	0	0	0	0	0
②	0	0	0	0	0	0
③	0	0	0	0	0	0
④	0	0	0	0	0	0
⑤	0	0	0	0	0	0
⑥	0	0	0	0	0	0
⑦	0	0	0	0	0	0
자산총계(Ⅰ + Ⅱ)	8,792,277,606	1,215,034,583	7,577,243,023	7,971,290,397	776,553,527	7,194,736,870
부채	0	0	0	0	0	0
Ⅰ. 유동부채	1,178,505,834	136,289,583	1,042,216,251	1,481,900,052	265,562,296	1,216,337,756
1. 단기차입금	1,037,000,000	0	1,037,000,000	1,200,000,000	0	1,200,000,000
2. 매입채무	0	0	0	0	0	0
3. 미지급비용	0	0	0	3,465,205	0	3,465,205
4. 미지급금	123,505,834	118,289,583	5,216,251	273,278,317	265,562,296	7,716,021
5. 선수금	18,000,000	18,000,000	0	0	0	0
6. 선수수익	0	0	0	0	0	0
7. 예수금	0	0	0	0	0	0
8. 유동성장기부채	0	0	0	0	0	0
9. 기타	0	0	0	5,156,530	0	5,156,530
가.미지급법인세	0	0	0	5,156,530	0	5,156,530
나.	0	0	0	0	0	0
다.	0	0	0	0	0	0
라.	0	0	0	0	0	0
마.	0	0	0	0	0	0
바.	0	0	0	0	0	0
사.	0	0	0	0	0	0
Ⅱ. 비유동부채	0	0	0	0	0	0
1. 장기차입금	0	0	0	0	0	0
2. 임대보증금	0	0	0	0	0	0
3. 퇴직급여충당부채	0	0	0	0	0	0
(-) 퇴직연금운용자산	0	0	0	0	0	0
4. 기타	0	0	0	0	0	0
가.	0	0	0	0	0	0
나.	0	0	0	0	0	0
다.	0	0	0	0	0	0
라.	0	0	0	0	0	0

마.	0	0	0	0	0	0
바.	0	0	0	0	0	0
사.	0	0	0	0	0	0
Ⅲ. 고유목적사업준비금	0	0	0	0	0	0
부채총계(Ⅰ + Ⅱ + Ⅲ)	1,178,505,834	136,289,583	1,042,216,251	1,481,900,052	265,562,296	1,216,337,756
순자산	0	0	0	0	0	0
Ⅰ. 기본순자산	300,000,000	300,000,000	0	300,000,000	300,000,000	0
Ⅱ. 보통순자산	6,107,951,772	5,790,546,912	317,404,860	5,978,520,345	5,637,491,432	341,028,913
1. 적립금	5,790,546,912	5,790,546,912	0	5,637,491,432	5,637,491,432	0
2. 잉여금	317,404,860	0	317,404,860	341,028,913	0	341,028,913
Ⅲ. 순자산조정	1,205,820,000	0	1,205,820,000	210,870,000	0	210,870,000
1. 매도가능증권평가손익	1,205,820,000	0	1,205,820,000	210,870,000	0	210,870,000
2. 유형자산재평가이익	0	0	0	0	0	0
3. 기타	0	0	0	0	0	0
순자산 총계(Ⅰ + Ⅱ + Ⅲ)	7,613,771,772	6,090,546,912	1,523,224,860	6,489,390,345	5,937,491,432	551,898,913
부채 및 순자산 총계	8,792,277,606	6,226,836,495	2,565,441,111	7,971,290,397	6,203,053,728	1,768,236,669

[별지 제1호 서식]

운 영 성 과 표

제 6 기 2019 년 01 월 01 일부터 2019 년 12 월 31 일까지
제 7 기 2020 년 01 월 01 일부터 2020 년 12 월 31 일까지

공익법인명

(단위:원)

과 목	당 기			전 기		
	통합①	공익목적 사업②	기타사업 ③	통합④	공익목적 사업⑤	기타사업 ⑥
I. 사업수입	404,393,948	341,400,000	62,993,948	848,756,436	350,000,000	498,756,436
1. 기부금수익	341,400,000	341,400,000	0	350,000,000	350,000,000	0
2. 보조금수익	0	0	0	0	0	0
3. 회비수익	0	0	0	0	0	0
4. 투자자산수익	0	0	0	0	0	0
가. 이자수익	0	0	0	0	0	0
나. 배당수익	0	0	0	0	0	0
다. 기타	0	0	0	0	0	0
5. 매출액	0	0	0	0	0	0
6. 기타	62,993,948	0	62,993,948	498,756,436	0	498,756,436
가.임대료수입	44,144,856	0	44,144,856	59,944,770	0	59,944,770
나.전시수입	6,540,001	0	6,540,001	69,266,211	0	69,266,211
다.상품매출	0	0	0	310,000,000	0	310,000,000
라.기타수입	12,309,091	0	12,309,091	59,545,455	0	59,545,455
마.	0	0	0	0	0	0
바.	0	0	0	0	0	0
사.	0	0	0	0	0	0
아.	0	0	0	0	0	0
II. 사업비용	218,897,950	188,355,464	30,542,486	559,403,757	188,802,264	370,601,493
1. 사업수행비용	100,838,487	100,838,487	0	160,199,332	160,199,332	0
가. 분배비용	0	0	0	26,208,620	26,208,620	0
나. 인력비용	0	0	0	3,545,952	3,545,952	0
① 급여	0	0	0	0	0	0
② 상여금	0	0	0	0	0	0
③ 퇴직급여	0	0	0	0	0	0
④ 복리후생비	0	0	0	0	0	0
⑤ 교육훈련비	0	0	0	0	0	0
⑥ 기타	0	0	0	3,545,952	3,545,952	0
다. 시설비용	0	0	0	0	0	0
① 감가상각비	0	0	0	0	0	0
② 지급임차료	0	0	0	0	0	0

③ 시설보험료	0	0	0	0	0	0
④ 시설유지관리비	0	0	0	0	0	0
⑤ 기타	0	0	0	0	0	0
라. 기타비용	100,838,487	100,838,487	0	130,444,760	130,444,760	0
① 여비교통비	0	0	0	0	0	0
② 소모품비	0	0	0	0	0	0
③ 지급수수료	0	0	0	0	0	0
④ 용역비	0	0	0	0	0	0
⑤ 업무추진비	0	0	0	0	0	0
⑥ 회의비	0	0	0	0	0	0
⑦ 대손상각비	0	0	0	0	0	0
⑧문화사업비	24,594,653	24,594,653	0	16,422,782	16,422,782	0
⑨출판사업비	11,939,134	11,939,134	0	68,107,091	68,107,091	0
⑩전시사업비	64,304,700	64,304,700	0	45,914,887	45,914,887	0
⑪	0	0	0	0	0	0
⑫	0	0	0	0	0	0
⑬	0	0	0	0	0	0
⑭	0	0	0	0	0	0
⑮	0	0	0	0	0	0
2. 일반관리비용	87,516,977	87,516,977	0	28,602,932	28,602,932	0
가. 인력비용	46,060,844	46,060,844	0	0	0	0
① 급여	42,384,724	42,384,724	0	0	0	0
② 상여금	0	0	0	0	0	0
③ 퇴직급여	0	0	0	0	0	0
④ 복리후생비	3,676,120	3,676,120	0	0	0	0
⑤ 교육훈련비	0	0	0	0	0	0
⑥ 기타	0	0	0	0	0	0
나. 시설비용	29,890,610	29,890,610	0	12,491,217	12,491,217	0
① 감가상각비	675,930	675,930	0	1,931,217	1,931,217	0
② 지급임차료	29,214,680	29,214,680	0	10,560,000	10,560,000	0
③ 시설보험료	0	0	0	0	0	0
④ 시설유지관리비	0	0	0	0	0	0
⑤ 기타	0	0	0	0	0	0
다. 기타비용	11,565,523	11,565,523	0	16,111,715	16,111,715	0
① 여비교통비	85,000	85,000	0	270,940	270,940	0
② 소모품비	1,311,420	1,311,420	0	754,529	754,529	0
③ 지급수수료	6,485,443	6,485,443	0	6,837,336	6,837,336	0
④ 용역비	0	0	0	0	0	0

⑤ 업무추진비	0	0	0	0	0	0
⑥ 회의비	0	0	0	0	0	0
⑦ 대손상각비	0	0	0	0	0	0
⑧접대비	1,909,200	1,909,200	0	2,449,500	2,449,500	0
⑨수도광열비	0	0	0	4,760,800	4,760,800	0
⑩세금과공과	64,680	64,680	0	1,038,610	1,038,610	0
⑪운반비	0	0	0	0	0	0
⑫보험료	1,704,000	1,704,000	0	0	0	0
⑬통신비	5,780	5,780	0	0	0	0
⑭	0	0	0	0	0	0
⑮	0	0	0	0	0	0
3. 모금비용	0	0	0	0	0	0
가. 인력비용	0	0	0	0	0	0
① 급여	0	0	0	0	0	0
② 상여금	0	0	0	0	0	0
③ 퇴직급여	0	0	0	0	0	0
④ 복리후생비	0	0	0	0	0	0
⑤ 교육훈련비	0	0	0	0	0	0
⑥ 기타	0	0	0	0	0	0
나. 시설비용	0	0	0	0	0	0
① 감가상각비	0	0	0	0	0	0
② 지급임차료	0	0	0	0	0	0
③ 시설보험료	0	0	0	0	0	0
④ 시설유지관리비	0	0	0	0	0	0
⑤ 기타	0	0	0	0	0	0
다. 기타비용	0	0	0	0	0	0
① 여비교통비	0	0	0	0	0	0
② 소모품비	0	0	0	0	0	0
③ 지급수수료	0	0	0	0	0	0
④ 용역비	0	0	0	0	0	0
⑤ 업무추진비	0	0	0	0	0	0
⑥ 회의비	0	0	0	0	0	0
⑦ 대손상각비	0	0	0	0	0	0
⑧	0	0	0	0	0	0
⑨	0	0	0	0	0	0
⑩	0	0	0	0	0	0
⑪	0	0	0	0	0	0
⑫	0	0	0	0	0	0

⑬	0	0	0	0	0	0
⑭	0	0	0	0	0	0
⑮	0	0	0	0	0	0
4. 기타사업비용	30,542,486	0	30,542,486	370,601,493	0	370,601,493
가. 인력비용	0	0	0	0	0	0
① 급여	0	0	0	0	0	0
② 상여금	0	0	0	0	0	0
③ 퇴직급여	0	0	0	0	0	0
④ 복리후생비	0	0	0	0	0	0
⑤ 교육훈련비	0	0	0	0	0	0
⑥ 기타	0	0	0	0	0	0
나. 시설비용	6,787,099	0	6,787,099	7,050,394	0	7,050,394
① 감가상각비	6,691,303	0	6,691,303	6,949,232	0	6,949,232
② 지급임차료	0	0	0	0	0	0
③ 시설보험료	0	0	0	0	0	0
④ 시설유지관리비	0	0	0	0	0	0
⑤ 기타	95,796	0	95,796	101,162	0	101,162
다. 기타비용	23,755,387	0	23,755,387	363,551,099	0	363,551,099
① 여비교통비	0	0	0	0	0	0
② 소모품비	0	0	0	0	0	0
③ 지급수수료	2,431,297	0	2,431,297	1,784,132	0	1,784,132
④ 용역비	0	0	0	0	0	0
⑤ 업무추진비	0	0	0	0	0	0
⑥ 회의비	0	0	0	0	0	0
⑦ 대손상각비	0	0	0	0	0	0
⑧전시비	4,413,534	0	4,413,534	34,479,740	0	34,479,740
⑨상품매출원가	0	0	0	310,000,000	0	310,000,000
⑩접대비	0	0	0	0	0	0
⑪수도광열비	6,114,847	0	6,114,847	6,803,940	0	6,803,940
⑫세금과공과	10,795,709	0	10,795,709	10,483,287	0	10,483,287
⑬운반비	0	0	0	0	0	0
⑭	0	0	0	0	0	0
⑮	0	0	0	0	0	0
Ⅲ. 사업이익(손실)(Ⅰ－Ⅱ)	185,495,998	153,044,536	32,451,462	289,352,679	161,197,736	128,154,943
Ⅳ. 사업외수익	20,090	12,414	7,676	106,035,371	7,023	106,028,348
1. 유형자산처분이익	0	0	0	0	0	0
2. 유형자산손상차손환입	0	0	0	0	0	0
3. 무형자산처분이익	0	0	0	0	0	0

4. 무형자산손상차손환입	0	0	0	0	0	0
5. 전기오류수정이익	0	0	0	0	0	0
6. 기타	20,090	12,414	7,676	106,035,371	7,023	106,028,348
가.이자수익	19,421	11,773	7,648	295,738	7,022	288,716
나.배당금수익	0	0	0	65,000,000	0	65,000,000
다.잡이익	669	641	28	3,403	1	3,402
라.투자자산처분이익	0	0	0	40,736,230	0	40,736,230
마.	0	0	0	0	0	0
바.	0	0	0	0	0	0
사.	0	0	0	0	0	0
V. 사업외비용	56,084,661	1,470	56,083,191	41,547,950	0	41,547,950
1. 유형자산처분손실	0	0	0	0	0	0
2. 유형자산손상차손	0	0	0	0	0	0
3. 무형자산처분손실	0	0	0	0	0	0
4. 무형자산손상차손	0	0	0	0	0	0
5. 유형자산재평가손실	0	0	0	0	0	0
6. 기타의 대손상각비	0	0	0	0	0	0
7. 전기오류수정손실	0	0	0	0	0	0
8. 기타	56,084,661	1,470	56,083,191	41,547,950	0	41,547,950
가.이자비용	36,508,190	0	36,508,190	41,547,941	0	41,547,941
나.잡손실	1,471	1,470	1	9	0	9
다.매도가능증권처분손실	19,575,000	0	19,575,000	0	0	0
라.	0	0	0	0	0	0
마.	0	0	0	0	0	0
바.	0	0	0	0	0	0
사.	0	0	0	0	0	0
VI. 고유목적사업준비금전입액	0	0	0	128,962,028	0	128,962,028
VII. 고유목적사업준비금환입액	0	0	0	128,962,028	128,962,028	0
VIII. 법인세비용차감전 당기운영이익(손실)	129,431,427	153,055,480	-23,624,053	353,840,100	290,166,787	63,673,313
IX. 법인세비용	0	0	0	7,004,060	0	7,004,060
X. 당기운영이익(손실)(VIII-IX)	129,431,427	153,055,480	-23,624,053	346,836,040	290,166,787	56,669,253

기부금품의 모집 및 지출 명세서

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성해 주시기 바랍니다.

(앞쪽)

1. 기부금품 수입.지출 명세

(단위 : 원)

① 월별	② 수입	③ 지출	④ 잔액	월별	수입	지출	잔액
전기이월	-	-	-44,797,732	2020년 09월	5,000,000	12,730,100	-279,502,825
2020년 01월	5,000,000	27,441,400	-67,239,132	2020년 10월	29,000,000	9,879,760	-260,382,585
2020년 02월	0	365,694,058	-432,933,190	2020년 11월	0	3,554,598	-263,937,183
2020년 03월	0	12,202,211	-445,135,401	2020년 12월	110,900,000	83,178,393	-236,215,576
2020년 04월	0	5,104,750	-450,240,151	합계	341,400,000	532,817,844	
2020년 05월	0	3,850,300	-454,090,451	기본순자산 편입액	0	-	
2020년 06월	15,000,000	2,934,614	-442,025,065	차가감계	341,400,000		
2020년 07월	165,000,000	3,495,900	-280,520,965				
2020년 08월	11,500,000	2,751,760	-271,772,725	차기이월	-	-	-236,215,576

2. 기부금품 지출 명세서 (국내사업)

(단위 : 원)

①(대표)지급처명 (성명 / 단체명)	②주민등록번호 (사업자등록번호)	③지출목적	④수혜인원 (단체) 수	⑤지출액		
				⑥현금	⑦물품	⑧합계
변***	640504*****	2020 국내작가 장흥 아울리에 지원	1명/개	20,270,800	0	20,270,800
김***	350720*****	김용원 회고록 구름의 마음,돌의 얼굴	1명/개	10,000,000	0	10,000,000
한***	891029*****	윤광조 화집 제작	15명/개	1,279,634	0	1,279,634
케이*****	10101755**	2021 가나콜렉션전	7명/개	279,400	0	279,400
가나*****	35420012**	강우방사진전	1명/개	10,000,000	0	10,000,000
에이*****	11684009**	인사동 분청사기전	1명/개	5,360,700	0	5,360,700
강남*****	12086186**	불교전시 불사전	1명/개	1,485,000	0	1,485,000
이***	840910*****	사업수행비용_인력 비용	1명/개	46,060,844	0	46,060,844
옥션*****	23442003**	사업수행비용_시설 비용	1명/개	29,890,610	0	29,890,610
4대보험,법무사 외		사업수행비용_기타 운영비	1명/개	11,565,523	0	11,565,523
제주도특별자치도		저지문화지구 문화시설건립_토지 구입	1명/개	344,462,380	0	344,462,380
프랑지니파니 외		김용원 회고록 구름의 마음,돌의 얼굴	7명/개	659,500	0	659,500
지앤*****	10181672**	2020 가나콜렉션전	1명/개	4,000,000	0	4,000,000
한알*****	10114544**	2020 가나콜렉션전	1명/개	3,300,000	0	3,300,000
엠투*****	22001656**	2020 가나콜렉션전	1명/개	2,200,000	0	2,200,000
예술*****	21114304**	2020 가나콜렉션전	27명/개	11,239,160	0	11,239,160
한알*****	10114544**	인사동 분청사기전	1명/개	1,408,000	0	1,408,000
투웨*****	10587964**	인사동 분청사기전	73명/개	20,068,700	0	20,068,700
엠투*****	34609008**	불교전시 불사전	1명/개	1,100,000	0	1,100,000
아트*****	20426940**	불교전시 불사전	39명/개	3,863,740	0	3,863,740
⑨ 합 계			182	528,493,991	0	528,493,991

2. 기부금품 지출 명세서 (국외사업)

(단위: 원)

①(대표)지급처명 (성명 / 단체명)	②국가명	③지출목적	④수혜인원 (단체) 수	⑤지출액		
				⑥현금	⑦물품	⑧합계
김민주,김민정	프랑스	국내작가 해외 아돌리에 지원	2명/개	4,323,853	0	4,323,853
			명/개			
			명/개			
			명/개			
			명/개			
			명/개			
			명/개			
⑨ 합 계			2	4,323,853	0	4,323,853

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]

주식 등의 출연·취득·보유 및 처분 명세서

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성하여 주시기 바랍니다. (앞 쪽)

1. 주식 등의 보유현황 (단위 : 주식수, 원)

주식명	보유 주식수	주식가액 (장부가액)	보유경위			배당현황	비고
			출연	유상취득	기타		
(주)서울옥션	594,000	4,419,360,000	594,000	0	0	0	
합 계	594,000	4,419,360,000	594,000	0	0	0	

2. 보유주식 등 변동사항 (단위 : 주식수, 원)

일자	변동 사유	주식명	주식수	주식가액 (장부가액)	출연자와 주식 등의 발행법인의 관계
2020-09-28	매각	(주)서울옥션	-45,000	258,300,000	대주주

3. 주식 등의 보유비율 (단위 : 주식수, %)

주식명	주식수	보유비율			비고
		총발행주식	보유주식수	보유 비율	
(주)서울옥션	594,000	16,917,500	594,000	3.51	

4. 공익법인의 총자산가액에서 특수관계에 있는 내국법인의 주식 등이 차지하는 비율 (단위 : 원, %)

①자산총액	주식 등의 가액			④ ÷ ⑤ 비율 (① - ③) + ④	비 고
	②취득가액	③장부가액	④ (②,③) 중 적은 금액		
8,792,277,606	4,419,360,000	4,419,360,000	4,419,360,000	50.26	

5. 주식 등의 의결권 행사 결과

주식명	의결권 행사일	의결권 행사 주식 수	의결권 행사 주식 비율	비고

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]

출연자 및 이사 등 주요 구성원 현황 명세서

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성하여 주시기 바랍니다. (앞 쪽)

1. 출연자(기부자) (단위 : 원)

(1) 설립시 출연자(기부자)					
①성명 (사업자명)	②주민등록번호 (사업자등록번호)	③출연재산 종류	④출연가액	⑤이사장과의 관계	⑥비고
최정원	6401122024423	토지	1,136,410,440	해당없음	
최정원	6401122024423	건물	216,297,720	해당없음	
이호재	5411111031011	주식·출자지분	4,419,360,000	해당없음	

(2) 당해 사업연도 출연자(기부자)					
⑦성명 (사업자명)	⑧주민등록번호 (사업자등록번호)	⑨출연재산 종류	⑩출연가액	⑪이사장과의 관계	⑫비고
이호재	5411111031011	현금	168,000,000	해당없음	
(주)가나아트갤러리	1018119742	현금	36,680,000	해당없음	
재단법인 하이트문화재단	2118215851	현금	24,000,000	해당없음	

2. 이사 등 구성원 현황

⑬성명	⑭상임, 비상임 구분	⑮출연자와의 관계	⑯출연법인과의 관계	⑰다른 이사 와의 관계	⑱직전 3년(5년) 계열기업 임원 근무여부	⑲비고
김형국	비상임	해당없음	해당없음	해당없음	부	이사
고영훈	비상임	해당없음	해당없음	해당없음	부	이사
박영남	비상임	해당없음	해당없음	해당없음	부	이사
이진학	비상임	해당없음	해당없음	해당없음	부	이사
이호재	비상임	해당없음	해당없음	해당없음	부	이사
임옥상	비상임	해당없음	해당없음	해당없음	부	이사
정병국	비상임	해당없음	해당없음	해당없음	부	이사
배동만	비상임	해당없음	해당없음	해당없음	부	임원
송인선	비상임	해당없음	해당없음	해당없음	부	임원

출연받은 재산의 공익목적사용 현황

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성해 주시기 바랍니다.

(앞쪽)

[illegible]

수익(사업)용 출연재산 공익목적 의무사용 현황

수익용 또는 수익사업용으로 운용하는 재산			④ 의무사용 출연재산대상가액 [①-(②+③)]	⑤ 사용기준금액 (④×1%,3%)	⑥ 사용실적	⑦ 과부족액 (⑥-⑤)
① 총자산가액	② 부채가액	③ 당기순이익				

364mm×257mm(백상지 80g/㎡(재활용품))

운용소득 사용명세서

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성하여 주시기 바랍니다. (앞쪽)

①공익법인명	(재)가나문화재단	②사업연도	2020-01-01 ~ 2020-12-31
--------	-----------	-------	-------------------------

1. 전년도 운용소득의 해당 사업연도까지 직접공익목적사업에 사용한 실적

구분	⑦ 해당 사업연도	⑧ 1년 전 사업연도	⑨ 2년 전 사업연도	⑩ 3년 전 사업연도	⑪ 4년 전 사업연도	⑫ 5년간의 평균 (⑦~⑪의 평균)
③전년도 출연재산 운용소득	182,185,051	0	0	0	0	0
④사용기준액 (③×80/100)	145,748,040	0	0	0	0	0
⑤1년내 사용실적	182,185,051	0	0	0	0	0
⑥과부족액 (⑤-④)	36,437,011	0	0	0	0	0

2. 해당 사업연도 운용소득의 계산

⑬ 수익사업 등의 소득금액	가산액				차감액			
	⑭ 고유목적 사업준비금	⑮해당 사업연도 (과세기간) 중 고 유목적사업비로 지출된 금액으로 서 손금에 산입된 금액	⑯ 기타	⑰ 소계 (⑭+⑮+⑯)	⑱ 출연재산 양도차익	⑲ 법인세 등	⑳ 이월결손금	㉑ 소계 (⑱+⑲+⑳)
-23,624,053	0	0	0	0	0	0	0	0

㉒ 차가감소득 (⑬+⑰-㉑)	직전 사업연도 운용소득 미달사용액			㉔ 해당 사업연도 운용소득 (㉒+㉔)
	㉓ 기준미달사용액	㉕ 운용소득 미달사용가산세	㉖ 소계 (㉓-㉕)	
-23,624,053	0	0	0	-23,624,053